6

[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПСКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Псков

«16» октября 2024                                                                                                 № 166
О внесении изменений в Административный  регламент
предоставления муниципальной услуги «Приём заявлений,
постановка на учёт и зачисление детей в образовательные
учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования», утвержденный постановлением
 Администрации Псковского района от 30 мая 2016 года № 74
В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ                        «Об образовании в Российской Федерации», от 24.06.2023 № 281-ФЗ «О внесении изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона «О статусе военнослужащих»                  и Федеральный закон «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» в абзац второй пункта 6 статьи 19 Федерального закона от 27.05.1998 №76-ФЗ                   «О статусе военнослужащих» постановлением Администрации Псковского района от 25 июня 2010 года № 50 «О порядке разработки административных регламентов предоставления муниципальных услуг Администрацией Псковского района» и Администрация Псковского района постановляет:
1. Внести в Административный  регламент предоставления муниципальной услуги «Приём заявлений, постановка на учёт и зачисление детей                                         в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования», утвержденный постановлением Администрации Псковского района от 30 мая 2016 года № 74 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Приём заявлений, постановка на учёт и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования» (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации Псковского района от 01.02.2021 № 16, от 26.04.2021 № 79, от 01.09.2021 № 187, от 20.05.2022 № 77, от 19.10.2022 №166,  от 12.12.2022 № 198, от 11.05.2023 № 79, от 12.05.2023 № 82), следующие изменения:
1.1 Подпункт 3.3.3. пункта 3.3 дополнить абзацем следующего содержания:

«Детям, граждан уволенных с военной службы, предоставляется место в образовательном учреждении не позднее месячного срока с момента их обращения.».

1.2 Подпункт 3.3.4. пункта 3.3 изложить в следующей редакции:
«Распределение осуществляется:

- в соответствии с возрастным принципом (год рождения), начиная с детей старшего возраста и с учетом возможностей образовательных учреждений;

- в пределах возрастной группы (год рождения) дети распределяются согласно очередности постановки в Базу данных.
Первоочередному зачислению в образовательное учреждение, выбранное родителем (законным представителем) для приема ребенка, подлежат выпускники ясельных групп детского сада «Малышок», филиала МБОУ «Родинская средняя общеобразовательная школа».

При желании сменить образовательное учреждение, которое уже посещает ребенок, на другое, расположенное на территории муниципального образования, место предоставляется только в том случае, если местами обеспечены все дети, подлежащие распределению на текущий учебный год в данное образовательное учреждение.

Первоочередному переводу в образовательные учреждения, расположенные рядом с местом проживания членов семей подлежат:

- дети мобилизованных граждан в период прохождения военнослужащими военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации;
- дети, мобилизованных граждан, военнослужащих ВС РФ, военнослужащих ФСБ, сотрудников Росгвардии, сотрудников ОВД, сотрудников УИС, погибших при исполнении обязанностей военной службы, службы, служебных обязанностей при участии в специальной военной операции или умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы, службы, служебных обязанностей при участии в специальной военной операции.
Предоставление мер поддержки семьям военнослужащих (сотрудников), погибших в ходе специальной военной операции, предусмотренных настоящим подпунктом, осуществляется со дня гибели (смерти) военнослужащего (сотрудника), погибшего в ходе специальной военной операции, до окончания специальной военной операции. В случае гибели (смерти) до 21 сентября 2022 года военнослужащего (сотрудника), погибшего в ходе специальной военной операции, предоставление указанных мер поддержки, осуществляется с 21 сентября 2022 года до окончания специальной военной операции.
        1.3 В приложении 7 к административному регламенту предоставления                                                             муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную                                                   программу дошкольного образования»:
     1.3.1 Раздел «Внеочередное право приема в образовательное учреждение» дополнить пунктами 5 - 11 следующего содержания:
		«5. Дети граждан, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок, а также семей, потерявших кормильца из числа этих граждан.
	Удостоверение

	Постановление Верховного Совета Российской Федерации от 27.12.1991 № 2123-1)

«О распространении действия Закона РСФСР "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на граждан из подразделений особого риска»

		6. Дети военнослужащих и дети граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, предусмотренных Федеральным законом от 31 мая 1996 года                    № 61-ФЗ «Об обороне», погибших (умерших) при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью.

Примечание:
К военнослужащим относятся:

 — офицеры, прапорщики и мичманы, курсанты военных образовательных учреждений профессионального образования, сержанты и старшины, солдаты и матросы, проходящие военную службу по контракту;

 — сержанты, старшины, солдаты и матросы, проходящие военную службу по призыву, курсанты военных образовательных учреждений профессионального образования до заключения с ними контракта о прохождении военной службы.
	Справка, подтверждающая смерть
	Федеральный закон от 27.05.1998

 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»

	7. Дети мобилизованных граждан,  военнослужащих ФСБ, сотрудников ОВД, сотрудников УИС, погибших при исполнении обязанностей военной службы, службы, служебных обязанностей при участии в специальной военной операции или умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы, службы, служебных обязанностей при участии в специальной военной операции.
Примечание: предоставление мер поддержки семьям военнослужащих (сотрудников), погибших в ходе специальной военной операции, предусмотренных настоящим подпунктом, осуществляется со дня гибели (смерти) военнослужащего (сотрудника), погибшего в ходе специальной военной операции, до окончания специальной военной операции. В случае гибели (смерти) до 21 сентября 2022 года военнослужащего (сотрудника), погибшего в ходе специальной военной операции, предоставление указанных мер поддержки, осуществляется с 21 сентября 2022 года до окончания специальной военной операции.
	Справка, подтверждающая смерть
	Указ Губернатора Псковской области               от 12 октября 2022 года  № 193-УГ «О мерах поддержки граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, сотрудников отдельных органов, принимающих участие в специальной военной операции, членов их семей, а также членов семей указанных граждан и сотрудников, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции»

	8. Дети сотрудника Росгвардии погибшего (умершего) при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью.
	Справка, подтверждающая смерть
	Федеральный закон                       от 03.07.2016 № 226-ФЗ

«О войсках национальной гвардии Российской Федерации»

	 9. Дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами военнослужащих и иных лиц, участвовавших в выполнении задач на территориях Южной Осетии и Абхазии
	Справка с места службы, подтверж-дающая, что граж-данин непосредст-венно участвовал в выполнении задач по обеспечению безо-пасности и защите граждан Российской Федерации, прожи-вающих на терри-ториях Южной Осе-тии и Абхазии, и погиб (пропал без вести), умер, стал инвалидом в связи с выполнением слу-жебных обязаннос-тей (срок действия - бессрочно)
	Постановление Правительства Российской Федерации                   от 12.08.2008 № 587                    «О дополнительных мерах по усилению социальной защиты военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, участвующих в выполнении задач по обеспечению безопас-ности и защите граждан Российской Федерации, проживающих на терри-ториях Южной Осетии и Абхазии»

	10. Дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами военнослужащих и иных лиц, участвовавших в выполнении задач на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации
	Справка с места службы, подтверж-дающая, что граж-данин непосредст-венно участвовал в контртеррористических операциях и обеспечивал право-порядок и общест-венную безопасность на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации и погиб (пропал без вести), умер, стал инвали-дом в связи с выпол-нением служебных обязанностей (срок действия - бессрочно).
	Постановление Правительства Российский Федерации      от 09.02.2004 № 65                     «О дополнительных гарантиях и компенсациях военнослужащим и сотру-дникам федеральных органов исполнительной власти, участвующим в контртеррористических операциях и обеспечи-вающим правопорядок и общественную безопас-ность на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации»

	11. Дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами военнослужащих и иных лиц, участвовавших в выполнении задач на территории Республики Дагестан
	Справка с места службы, подтверж-дающая, что граж-данин непосредст-венно участвовал в борьбе с террориз-мом на территории Республики Дагестан и погиб (пропал без вести), умер, стал инвалидом в связи с выполнением слу-жебных обязаннос-тей (срок действия – бессрочно)
	Постановление Правительства Российской Федерации  от 25.08.1999 № 936                 «О дополнительных мерах по социальной защите членов семей военнослужащих и сот-рудников органов внут-ренних дел, Государст-венной противопожарной службы, уголовно-испол-нительной системы, непо-средственно участвовав-ших в борьбе с терроризмом на терри-тории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей».».

        1.3.2 В разделе «Первоочередное право приема в образовательное учреждение»:

- пункт 4 изложить в следующей редакции:

	4. Дети военнослужащих и граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, предусмотренных Федеральным законом от 31 мая 1996 года                № 61-ФЗ «Об обороне», в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью.

Примечание:
К военнослужащим относятся:

 — офицеры, прапорщики и мичманы, курсанты военных образовательных учреждений профессионального образования, сержанты и старшины, солдаты и матросы, проходящие военную службу по контракту;

 — сержанты, старшины, солдаты и матросы, проходящие военную службу по призыву, курсанты военных образовательных учреждений профессионального образования до заключения с ними контракта о прохождении военной службы
	Справка из воинской части, подтверждающая, что гражданин является военно-служащим, или пребывает в добровольческих формированиях.
	Федеральный закон от 27.05.1998

 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»

-  дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

	4.1 Дети граждан Российской Федерации, проживающих в Псковской области, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в период прохождения военнослужащими военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации.

	Справка об участии в СВО
	Указ Губернатора Псковской области               от 12 октября 2022 года  № 193-УГ «О мерах поддержки граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, сотрудников отдельных органов, принимающих участие в специальной военной операции, членов их семей, а также членов семей указанных граждан и сотрудников, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции»

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Псковская провинция» и на официальном сайте муниципального образования «Псковский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                  на заместителя Главы Администрации Псковского района Т.В. Васильеву.
И.о. Главы Администрации

Псковского района                                                                                     С.Л. Колинко